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I juni månad, när häggarna blomma-
de för fullt, inledde häggspinnma-
lens larver sin erövring av häggarna. 

Som en första försiktig början spanns 
enstaka bladsamlingar och mindre 
kvistar in av larvernas vita spinn. Sedan 
tog erövringen fart. Som en löpeld 
bredde sig det vita spinnet ut över de 
gröna häggarna. Till slut var träden helt 
överdragna av häggspinnmalslarvernas 
spinn, från marken runt trädens baser 
och ända upp till trädens toppar.

Det vita spinnet bildar ett segt hölje 
runt de angripna häggarna. Ett hölje 
som skyddar larverna effektivt mot alla 
småfåglar som mer än gärna skulle 
hugga in på överflödet av saftiga och 
näringsrika larver. Men vilken småfågel 
vill trassla in sig i spinnet för att komma 
åt larverna? Först när larverna bryter 
sig ut ur spinnet för att söka sig till nya 
häggar passar småfåglarna på att kalasa 
på larverna. Och då har de övernog av 
lättfångad föda för sig och sina ungar.

I skydd av spinnet äter häggspinnma-
lens larver upp alla gröna blad. Till slut 
står häggarna helt vita i landskapet, 
som spökträd i junisommarens grönska. 
Det finns de som förfäras storligen av 
de spöklika träden och hugger ner de 
angripna häggarna på egen gård för att 
slippa se eländet. Men det är en förhas-
tad handling. Häggarna är alldeles för 
värdefulla hemma på gården och ute i 
kulturlandskapet för att drabbas av såg 
och yxa. När häggarna blommar, rikligt 
som de brukar göra, utgör de en rik nek-
tar- och pollenkälla för otaliga insekter, 
för skalbaggar och flugor, för småfjärilar 
och solitära bin.

Låt spökträden stå kvar på gården och 
i landskapet – de kommer att grönska 
på nytt redan efter en månad – och 
intressera dig i stället för det märkliga 
och intressanta fenomen i naturen som 
häggspinnmalens alla larver utgör i ju-

nisommaren. För ett märkligt fenomen 
är det att en liten vit fjäril så fullständigt 
kan erövra och kaläta häggarna i sitt 
larvstadium. Det finns en mångfald 
fjärilsarter som lägger sina ägg på lövträ-
dens blad och där larverna sedan sätter 
sina spår på bladen i form av hål och 
sönderätna bladkanter. Men det är ett 
ätande som sker nästan omärkligt utan 
att misspryda eller kaläta lövträden till 
skillnad från häggspinnmalens härj-
ningar i häggarna.

Strax efter midsommaren den 26 juni 
passade vi på att göra en tur i bygden för 
beskåda alla silvervita häggar i landska-
pet, och för att fotografera de angripna 
träden. Det var lätt att hitta lämpliga 
fotoobjekt under dagens tur i bygden. 
Över allt lyste de inspunna häggarna 
fram, på gårdar och inne i samhällen, i 
skogsbryn och ute på åkerholmar. Säl-
lan har häggspinnmalen firat sådana 
triumfer som denna sommar.

Häggarna har ett gott försvar mot 
betande och gnagande hjortdjur, sorkar, 
harar och insekter. Träden är genom-
syrade av försvarskemikalier, av amyg-
dalin som är ett bittert och giftigt ämne 
som effektivt håller alla gnagande och 
betande djur på avstånd. Det finns ju 
betydligt mer välsmakande lövträd och 
buskar att hugga in på: björk och asp, 
vide och sälg till exempel. Helt onödigt 
att försöka sig på häggarna som ger stora 
matsmältningsbesvär och illamående 
förgiftningar.

Häggspinnmalen är den enda som 
emellanåt vill och kan tillgodogöra sig 
häggens gröna blad i stora mängder, 
men det sker med flera års interval-
ler när det gäller massförekomsten av 
häggspinnmalens larver. Däremellan 
lever häggspinnmalen och dess larver 
ett undanskymt liv med små och oför-
argliga förekomster på häggarna för att 
sedan formligen explodera i antal och 
erövra alla häggar i landskapet. Den an-
dra insekten som kan utnyttja häggen i 
större omfattning är hägglusen som har 
havre och korn som mellanvärdar och 
som ibland kan förorsaka betydande 
skördeförluster hos de båda spannmå-
len. 

Häggspinnmalens massangrepp 
minns häggarna väl och producerar 
extra mycket amygdalin till nästa års 
grönska som håller häggspinnmalen i 
schack. Växelverkan mellan häggen och 
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Den första augusti var
de kalätna häggarna helt gröna igen.



häggspinnmalen har utvecklats under 
tusentals år och gjort det möjligt för 
häggarna att överleva häggspinnmalens 
stora angrepp och att hålla häggspinn-
malen stången efter de stora angreppen. 
I längden lönar det sig inte för häggarna 
att satsa på en överdriven produktion av 
försvarskemikalier på bekostnad av den 
egna tillväxten och riklig blomning – 
och på produktionen av frörika bär som 
bärätande fåglar som trastar och starar 
sprider i terrängen med sin avföring. 
När försvarskemikalierna återgår till 
normala mängder i häggarna är det än 
en gång möjligt för häggspinnmalen att 
erövra häggarna.  

Här kan man inte annat än förvånas 
över hur relativt få bär de ymnigt blom-
mande häggarna normalt producerar. 
Man kunde ju vänta sig häggar som 
dignar under klasar av svartglänsande 
bär vart år. Men så är inte fallet och det 
är tydligen inte så viktigt för häggarna 
heller. Ett färre antal bär räcker gott till 
för att sprida häggen till nya växtplatser 
med hjälp av fåglarna. Och så förökar 
sig häggarna också effektivt genom 
både rotskott och stubbskott. Häggen 
ger sig inte så lätt trots att människan 
försöker röja bort den på många plat-
ser.

Den första augusti återkom vi till de 
häggspinnmalsangripna häggar vi fo-
tade strax efter midsommaren. I stället 
för silvervita och kalätna häggar möttes 
vi av frodigt grönskande träd. På drygt 
en månad hade häggarna återhämtat sig 
och stod nu i den sommarsoliga dagen 
med fotosyntesen på högvarv. Det gäl-
ler förstås för häggarna att återfå sina 
krafter och bilda nya bladknoppar som 
skall slå ut nästa år i värmande majvår. 
Vi kunde inte annat än häpnas över hur 
gröna och opåverkade häggarna var. 

Utan den här fenomenala förmågan att 
återhämta sig efter ett massangrepp av 
häggspinnmalens larver skulle häggen 
för länge sedan dukat under och dött 
bort som art. Och det skulle förstås ha 

varit en stor förlust för mångfalden i vår 
natur. Att äta ihjäl sin värdväxt är ingen 
god ide heller, oberoende av om man är 
en liten elegant och vit fjäril med svarta 
teckningar på vingarna eller ett stort 
och betande klövdjur. Samspelet eller 
överlevnadskampen skall ha sina regler 
och spärrar som ger utrymme både för 
den ätna och den ätande, och ömsom 
ge övertag åt den ena och sedan åt den 
andra.

När häggspinnmalens larver ätet 
färdigt någon gång i juni månad för-
puppar de sig och utvecklas snabbt till 
vuxna men små fjärilar som flyger ut i 
naturen för att leva en tid i sommaren, 
para sig och lägga ägg. Och äggen lägger 
de på undersidan av häggens kvistar där 
äggen klistras fast under ett segt sekret. 
Häggspinnmalen gör allt den kan för 

att skydda sin avkomma. Under hösten 
kläcks äggen och fram kryper små lar-
ver, fortfarande i skydd av sekretet där 
larverna övervintrar för att följande vår 
sätta fart på livsandarna när majvårens 
värme kommer. Allt är således bäddat 
för att häggspinnmalen skall erövra häg-
garna även nästa sommar.

Men som tidigare skrivet har häg-
garna en förmåga att höja halten av 
försvarskemikalier så det kan hända att 

häggspinnmalen inte klarar av en ny 
massförekomst. Alltid finns det någon 
hägg som alltid kommer att ha en lägre 
halt av kemikalier i sina blad och på så-
dana häggar kan spinnmalen leva vidare 
på, i måttliga mängder men tillräckligt 
för att häggspinnmalen skall kunna 
fortleva i landskapet och återkomma om 
några år i större antal.

I skrivande stund står gårdshäggen 
i en mörknande lövskrud med inslag 
av gula löv här och var i allt det gröna. 
Det syns att sommaren har passerat 
sin höjdpunkt och nu åldras i takt 

med det sakta avtagande dagslju-
set. Än en gång har en sommar 
snart passerat för att ge över till 
en begynnande höst. Då färgas 

häggarna i gult och rött av höstfärgade 
blad. Det livsviktiga klorofyllet tas till 
vara och lagras i knoppar och finare 
kvistar för att återanvändas nästa som-
mar. Höstens färgsprakande tid närmar 
sig även i häggarnas värld.

Text och foto: Hans Hästbacka

Att häggen kan återhämta sig så snabbt efter
häggspinnmalens angrepp är häpnadsväckande.

I slutet av juni månad var många häggar
helt insvepta i häggspinnmalens vita spinn.

Även häggens stammar täcks in av det sega spinnet 
som skyddar larverna mot insektätande fåglar.

I ljus kontrast mot sommarhimlen stod de kalätna
häggarna som spökträd.

Endast rester av det heltäckande spinnet skvallrade 
om häggspinnmalens massförekomst.
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Lähiavaruuden hyödyntämisestä syntyy riskejä, joi-
ta ei ole tunnistettu aikaisemmin. Vuosikymmenten 
ajan maata kiertämään on singottu iso määrä ihmisen 

tekemiä koneita ja laitteita. Pelkästään satelliitteja on maan 
kiertoradoilla yli 6000, ja niiden lisäksi avaruudessa leijuu liki 
8000 toimimatonta tai käytöstä poistettua satelliittia. Ja määrä 
on kasvussa.

Joidenkin arvioiden mukaan yläpuolellamme viilettää yli 
30,000 seurattaviksi luokiteltua (yli 10 cm) kappaletta, joista 
suurin osa nk. avaruusromua, kuten hajonneiden kantoraket-
tien ja satelliittien osia. Tätä pienempiä, eli 1-10 cm kappaleita 
on arvioitu olevan jopa miljoona. Euroopan avaruusjärjestö 
ESA on laskenut maan kiertoradoilla olevan romun kokonais-
massaksi 10 100 tonnia.

Itseasiassa tämä villien, mutta onneksi tosiaan usein pienten, 
kappaleiden määrä aiheuttaa jo nyt ongelmia avaruudessa 
toimimiselle, harvoin kuitenkin maan päällä. Kuitenkin vasta 
äsken heinäkuun lopulla saimme seurata uutisista, kuinka kii-
nalaisen Long March -raketin hallitsematon putoaminen olisi 
saattanut aiheuttaa isonkin onnettomuuden. Kaikeksi onneksi 
raketin jäämät putosivat kuitenkin Intian valtamereen. 

Voiko siis päähäsi pudota raketin kappale tai satelliitti? 
Tähän saakka maahan tai lentoliikenteeseen käytettävään 

ilmakehään asti putoavien kappaleiden riski on ollut niin pie-
ni, ettei siitä ole ollut huolta. Mutta nyt todennäköisyys sille, 

että jopa ihmishenkiä vaativia putoamisia tapahtuu seuraavan 
vuosikymmenen kuluessa, on varovaisenkin arvion mukaan 
jopa 10 prosenttia. Kyse on nimenomaan hallitsemattomasti 
”palaavien” kantorakettien osista. Todennäköisyys sille, että 
putoamisia tapahtuu eteläisen pallonpuoliskon alueella, on 
suurempi kuin pohjoisella. 

Suunnitelmia avaruusromun pois keräämiseksi kiertora-
dalta on mm. ESA:lla ja tietysti yritykset, kuten Space X ovat 
toteuttaneet jo uudelleenkäytettäviä kantoraketteja. Kehitty-
vät tekniikat ja harkitumpi tehtäväsuunnittelu vähentäisivät 
avaruusalusten jätteiden hallitsemattoman paluuta ja vä-
hentäisivät myös vaarariskiä kaikkialla maailmassa. Käytöstä 
poistuvat laitteet pitäisi esimerkiksi ohjata ilmakehän yläosiin, 
jossa ne tuhoutuisivat palamalla. Mutta tämä vaatisi jokaiselta 
avaruusmaalta sitoutumista sääntöihin. Valitettavasti kuiten-
kin halukkuus ryhtyä suitsimaan kasvavia ongelmia ja alkaa 
tosissaan säätämään rajoitteita tai turvallisuusprotokollia, 
vaatii todennäköisesti jonkin huomattavan onnettomuuden 
pohjoisella pallonpuoliskolla. 

Nyt kun yöt taas pimenevät on hyvä aika kääntää katse 
tähtitaivaalle, ehkä siellä näkyy tähdenlentoja tai ilmakehässä 
palavia pieniä tai isompia avaruusromuja?

RAKETIN
KAPPALEITA
PUTOILEE MAAHAN?



LUNCHMENY     MAKE GOOD!

Lunch / Lounas 11,00 €, Lapset/barn (4-12 v 6€)(0-4v 0€) sis. jäätelö/glass 
Bock’ LOUNASBURGER beef/vege & yrttilohkoperunat 13,00€/ Bock´s LUNCHBURGARE 
nötkött/vegetrarisk & örtklyftpotatis 13,00 €

Lunchen inkluderar en varierad salladbuffé & varm huvudrätt och Wasa kaffe/
te, kex
Lounas sisältää monipuolisen salaattibuffetin & lämpimän pääruuan ja Wasakah-
vi/tee, keksejä

2.9  Fredag/perjantai:
Oxstek med löksås, rostad 
potatis G, L 
Vitlökssmaksatt räkgryta med 
dillris G, L
Spenat-tomatpaj, gräddfilssås L
Bock´s lunchburgare / beef /
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Häränpaisti ja sipulikastike, 
paahdettu peruna G, L 
Valkosipulilla maustettu katka-
rapupata ja tilliriisi G, L
Pinaatti-tomaattipiirakka ja 
kermaviilikastike L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L

9.9  Fredag/perjantai:
Rostad kassler med grönpep-
parsås, rostad potatis G, L 
Stekt röding med vitvinssås, 
rostad potatis G, L
Bondbönsbiff med zaziki och 
potatis L
Bock´s lunchburgare / beef /
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Paahdettu kassleri ja viherpip-
purikastike, paahdettu peruna 
G, L 
Paistettu nieriä ja valkoviinikas-
tike, paahdettuperuna G, L
Härkäpapupihvi ja zaziki, 
peruna L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L

29.8  Måndag/maanantai:
Helstekt grisinrefile med pep-
parsås, klyftpotatis G, L
Forell baddad i wasabigrädde, 
klyftpotatis L
Spenat-tomatpaj, gräddfilssås L
Bock´s lunchburgare / beef /
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Kokonaisena paistettu porsaan 
sisäfile ja pippurikastike, lohko-
peruna G, L
Wasabikermassa haudutettu 
kirjolohi, lohkoperuna G, L
Pinaatti-tomaattipiirakka ja 
kermaviilikastike L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L

5.9  Måndag/maanantai:
Mör oxbringa med pepparrrots-
sås, ört-gräddpotatis G, L
Stekt gösfile med tomatsås, ört-
gräddpotatis G, L
Bondbönsbiff med zaziki och 
potatis L
Bock´s lunchburgare / beef /
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Murea häränrinta ja piparjuuri-
kastike, yrttikermaperuna G,L
Paistettu kuha ja tomaattikasti-
ke, yrttikermaperuna G, L
Härkäpapupihvi ja zaziki, 
peruna L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L

30.8  Tisdag/tiistai:
Sirapsgratinerade kåldolmar 
med gräddsås, lingonsylt och 
potatismos G, L
Stekt spätta med kantarellsås, 
potatismos G, L
Spenat-tomatpaj, gräddfilssås L
Bock´s lunchburgare / nötkött/
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Siirapilla kuorrutettuja 
kaalikääryleitä, kermakastike, 
puolukkahillo ja perunamuusi 
G, L
Paistettu kampela ja kantarelli-
kastike, perunamuusi G, L
Pinaatti-tomaattipiirakka ja 
kermaviilikastike L
Bock’s lounasburger / beef /vege 
& yrttilohkoperunat L

6.9  Tisdag/tiistai:
Grillat broilerbröst med haris-
sasås, bakad potatis G, L
Panerad spätta med gräddfils-
sås, bakad potatis L
Bondbönsbiff med zaziki och 
potatis L
Bock´s lunchburgare / nötkött/
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Pariloitu broilerinrinta ja haris-
sakastike, uuniperuna G, L
Paneroitu kampela ja kermavii-
likaastike, uuniperuna L
Härkäpapupihvi ja zaziki, 
peruna L
Bock’s lounasburger / beef /vege 
& yrttilohkoperunat L

1.9  Torsdag/torstai:
Grillad grisbiff med chilimajon-
näs, klyftpotatis G, L
Havsabborre i mandel-citrong-
rädde, klyftpotatis G, L
Spenat-tomatpaj, gräddfilssås L
Bock´s lunchburgare / beef/
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Plättar, sylt och vispgrädde L
Pariloitu porsaanpihvi ja chili-
majoneesi, lohkoperuna G, L 
Manteli-sitruunakermassa 
haudutettu puna-ahven, lohko-
peruna G, L
Pinaatti-tomaattipiirakka ja 
kermaviilikastike L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L
Ohukaisisa, hillo ja kermavaah-
to L

8.9  Torsdag/torstai:
Karelsk stek, gräddpotatis G, L
Stekt sikfile med tapenade, 
gräddpotatis G, L
Bondbönsbiff med zaziki och 
potatis L
Bock´s lunchburgare / beef/
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Plättar, sylt och vispgrädde L
Karjalan paisti ja kermaperuna 
G, L 
Paistettu siikafile ja tapenade, 
kermaperuna G, L
Härkäpapupihvi ja zaziki, 
peruna L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L
Ohukaisisa, hillo ja kerma-
vaahto L

31.8  Onsdag/keskiviikko:
Grillat broilerbröst med tzatzi-
ki, gräddpotatis G, L
Abborrfileer baddad i vitvin, 
hollandaisesås, gräddpotatis 
G, L
Spenat-tomatpaj, gräddfilssås L
Bock´s lunchburgare / beef /
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Pariloitu broilerinrinta ja tzatzi-
ki, kermaperuna L
Valkoviinikermassa haudutet-
tuja ahvenfileitä, kermaperuna 
G, L
Pinaatti-tomaattipiirakka ja 
kermaviilikastike L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L

7.9  Onsdag/keskiviikko:
Köttbullar i ostsås, potatismos 
G, L
Stekt forell med dragonsås, 
potatismos G, L
Bondbönsbiff med zaziki och 
potatis L
Bock´s lunchburgare / beef /
vegetarisk & örtklyftpotatis L
Lihapullia juustokastikkeessa, 
perunamuusi G, L
Paistettu kirjolohi ja rakuuna-
kastike, perunamuusi G, L
Härkäpapupihvi ja zaziki, 
peruna L
Bock’s lounasburger /beef/vege 
& yrttilohkoperunat L
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CO-WORKING SPACES AT WASA 
INNOVATION CENTER

WIC is a hub thriving on discussions,
problem solving, and exchanging ideas.

JANNE PERTTU
050 473 4444,
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J045 6566 659

www.halonen.com



Science @Bock’s		  nr 56

Efter tiotals år av krig mot europe-
isk invasion – först mot Frankrike/ 
England under fyrtio- och femtio-

talet och sedan mot USA under 60 och 
70-talet – har utvecklingen rusat i lan-
det. Efter amerikansk biologisk förgift-
ning av hela landet – Agent Orange –, 
systematisk terror och hisnande tortyr i 
massiv skala, miljoner döda av fyra årti-
onden av unga generationen, har landet 
som självständig stat sprungit fram som 
fågel FENIX ekonomiskt, teknologiskt 
och kulturellt.

Landets ekonomi var ännu 40 år sedan 
mindre än Finlands. Idag är den fyra 
ggr större. I Finland är vi stolta över att 
plocka ihop Mercedes bilar i Nystad. 
Idag tillverkar Vietnam sina egna bilar 
inklusive design, alla komponenter och 
försäljning. I Finland gör vi idag det som 
vi ansåg att afrikaner och asiater skulle 
göra dvs fysiskt utföra arbetsrörelser. 
Europeerna skulle tänka, planera och 
sälja.  Nu gör vietnameserna det och vi 
har blivit dom som utför arbetsrörelser.

Vietnam har också tagit steget till att 
forska och ta fram teknologi för 6 G 
tekniken. Vi trodde ju länge att Nokia är 
bäst – i alla fall bättre än vietnameserna.

Det senaste är att chip tillverkningen 
flyttar till Vietnam. Samsung har med-
delat att man startar där 2023. Det är 
inte bara frågan om billig och duktig 
arbetskraft. Huvudorsaken är att Viet-
nam byggt upp ett konkurrenskraftigt 
ecosystem. Vietnams industriområden 
har specialiserat sig på testning och 
kretsbyggande. Då blir chipstillverk-
ningen meningsfullare. Amerikanska 
undersökningsbolaget Technavio har 
beräknat att Vietnam till år 2025 växer 
med 1,5 miljarder på chiptillverkning 
och landet sätter upp skolor för utbild-
ning av kompetent personal i massiv 
skala.

Vietnam GDP

VinFast made in Vietnam

DAGS ATT LÄRA OSS AV ”SLAVARNA”
VIETNAM UTVECKLAS
MYCKET SNABBT!





Wasa Future Festivalilla 
vahvistettiin positiivisen 
kehityksen kannalta kes-

keisiä asioita, kuten terveydenhuollon 
innovaatioiden tuomista sote-alalle, 
talouslaskennan uutta oppikirjaa, ja 
uusien teknologioiden ja ratkaisu-
jen käyttöympäristön ymmärrystä. 
Käytäntöpainoitteisena tapahtumana 
otettiin myös esille seuraavat ask-
eleet kaikkien näiden asioiden to-
teuttamiseksi.

Ministeritason tapaaminen Ruan-
dan ja Suomen välillä oli iso virstan-
pylväs sekä Suomelle ja Vaasan 
energiateollisuudelle, että myös itse 
tapahtumalle. Ruandalaiset lähtivät 
tyytyväisin mielin takaisin Kigaliin, 
luonnos aiesopimuksesta laukussaan.

Suomen, ja koko Euroopan vah-
van aseman takaamiseksi keskeinen 
Nordic Battery Belt ja siihen liittyvä 
Kvarkensilta oli vahvassa fokuk-
sessa tapahtumassa. Kvarkensilta on 
tarpeen, sillä sen avulla Suomalainen 
ja Pohjoismaalainen teollisuus saa 
oman satamansa Atlantin rannikolla 
ja sen kautta maailmanmarkkinat 
ovat monta askelta lähempänä. Off-
shore tuulivoimapuisto ja sen huol-
taminen on edullisempaa, vetyä void-
aan valmistaa teollisuuden vihreää 
energiaa varten, ja Suomen ja Ruotsin 
sähköverkot voidaan yhdistää Kvark-
enin kautta. Kvarken EGTC alueen 
yhteinen identiteetti pohjoisena 
innovaatiomoottorina vahvistunee, 
ja Suomen huoltovarmuusvalmiudet 
paranevat.

Tiistain YoungTalk osallisti noin 100 
nuorta ja kansainvälistä Vaasalaista 

yhdessä yritysten, kaupungin, ja 
päättäjien kanssa ideoimaan Vaasasta 
parempaa paikkaa asua ja elää. Tut-
tuun Wasa Future Festival tapaan 
ideoinnit eivät jää pelkäksi puheeksi, 
vaan asiat kirjattiin ylös, ja parhaita 
ideoita lähdetään myös toteuttamaan 
YoungTalk tiimin vetämänä.

Siitä onkin luontevaa siirtyä Culture 
3.0 teemaan, ja siihen isoon julkis-
tukseen, että henkilö Kulttuuri 3.0:n 
takana, euroopan kulttuurikomis-
saarin erityisneuvonantaja, professori 
Pier Luigi Sacco saapuu lokakuussa 
Vaasaan tapaamaan keskeisiä hen-
kilöitä projektin eteenpäin viemisek-
si. Tämä kulttuurin raskassarjalaisen 
saapuminen Vaasaan antanee vahvan 
signaalin ulospäin siitä, että asia 
otetaan vakavasti sekä paikallisesti, 
että myös Euroopan tasolla.

Parasta antia tapahtumassa oli 
kuitenkin huomata, kuinka vahvasti 
Vaasa pelaa yhteen. Kaupunki, alueen 
päättäjät, yritykset, yksityishenkilöt 
ja kulttuuritoimijat, ymmärtävät, 
että he ovat samassa veneessä, ja että 
jokaisen on soudettava omalla airol-
laan venettä eteenpäin. Wasa Future 
Festival tulee taas ensi vuonna, aloit-
takaamme valmistelut jo nyt!

WASA FUTURE
FESTIVAL 2022



FAKTAA:
•	 YLI 2900 OSALLISTUIVAT SESSIOIHIN 

IN PERSON
•	 NYT JO YLI 2600 OVAT KATSONEET 

ON-LINE STREAMAUS
•	 YLI 700 OSALLISTUIVAT KULTTUURI-

TAPAHTUMIIN
•	 NOIN 3000 TULEVAT VIELÄ VUODEN 

AIKANA SEURAAMAAN STREAMUK-
SIA

•	 OHJELMAA ON LADATTU JA KAT-
SOTTU 25 MAASSA YLI 3000 KERTAA

•	 PYSYVÄ VUODEN YMPÄRI NÄYTTELY 
AVAUTUNUT

•	 TALOUDELLINEN MERKITYS VOI 
LASKEA MILJARDEISSA

SE: YOUTUBE @ WFF 2022



Vaasan ylioppilasteatteri Rampin kesäteatterin 
näytöskausi saatettiin päätökseen Bock’s Corner 
Villagen kesälavalla. Kesäkuukausien aikana es-

itetty Vuonna 85 -rockmusikaali keräsi Rampin kaikkien 
aikojen yleisöennätyksen 3650 katsojalla. 

”Olemme luonnollisesti iloisia ja tyytyväisiä, että yleisö 
on löytänyt uuteen esityspaikkaamme. Siirryimme 
Bock’sille vasta vuosi sitten, joten nämä katsojalukemat 
eivät olleet millään tavalla itsestäänselvyyksiä, vaikka 
näytelmän suosio olikin jossain määrin odotettavissa”, 
kommentoi kesäteatterin tuottaja Lotta Saarteinen. 

Ensi kesän suunnitelmista Rampilla ollaan vielä vai-
tonaisia. ”Tässä kohtaa voin kertoa vain sen, että 
yhteistyömme jatkuu Bock’sin kanssa. Bock’sin miljöö 
sopii erinomaisesti kesäteatterille ja olemme kiitollisia 
saadessamme jatkaa hyvin sujunutta yhteistyötä heidän 
kanssaan”, kertoo Saarteinen. 

Rampin syyskausi käynnistyy syyskuussa pääsykokeilla. 
Toimintaan haetaan mukaan yli 16-vuotiaita teatterin 
tekemisestä innostuneita henkilöitä sekä näyttelijöiksi 
että lavantakaisiin rooleihin.

RAMPIN
KESÄTEATTERISSA
ENNÄTYSKESÄ

RAMPIN
KESÄTEATTERISSA
ENNÄTYSKESÄ



BOCK'S Village SHOP & CaféBOCK'S Village SHOP & Café
Avoinna / Öppet ti-la/lö 12-18Avoinna / Öppet ti-la/lö 12-18

100% Local100% Local

Uuniaubergine salaattijuus-Uuniaubergine salaattijuus-
tolla ja salaatillatolla ja salaatilla

Sisältää: 
Kodial luomu munakoiso 3 € ja 
salaattisekoitus 5,20 €
Ylimartimon Lähijuustola salaat-
tijuusto oliiviöljyllä 4,60 €
Maut valittavissa: maustamaton, 
valkosipuli, punasipuli, rosmariini & 
pippuri, chili

Ugnsaubergine med sallad-Ugnsaubergine med sallad-
sost och salladsost och sallad
Innehåller: 
Kodial eko aubergine 3 € och sal-
ladsmix 5,20 €
Ylimartimo Lähijuustola salladsost i 
olivolja 4,60 €
I smakerna: naturell, vitlök, rödlök, 
rosmarin & peppar, chili

Leipäjuusto lakkahillollaLeipäjuusto lakkahillolla
Sisältää: 
Ylimartimo Lähijuustola leipäjuusto 
11,80 € / kg
Granholm’s Lakkahilloa 8,60 €

Bondost med hjortronsyltBondost med hjortronsylt
Innehåller:
Ylimartimo Lähijuustola bondost 
11,80 € / kg
Granholm’s hjortronsylt 8,60 €

Yhteystiedot / Kontaktuppgifter:
ira.mikkonen@bcv.fi, 050-5053507

Jugurtti granolan kanssaJugurtti granolan kanssa
Sisältää:
Ylimartimon Lähijuustola jugurtti 3 - 3,40 €
Mauissa: maustamaton, mansikka ja puolukka
Friella Granola 3,80 €
Yoghurt med granolaYoghurt med granola
Innehåller:
Ylimartimo Lähijuustola yoghurt 3 - 3,40 €
I smakerna: naturell, jordgubbe
och lingon
Friella Granola 3,80 €

Terveellinen luomusalaatti Terveellinen luomusalaatti 
salaattijuustollasalaattijuustolla

Sisältää:
Kodial luomu salaattisekoitus 5,20 €
Ylimartimon Lähijuustola salaat-
tijuusto oliiviöljyssä 4,60 €
Maut valittavissa: maustamaton, 
valkosipuli, punasipuli, rosmariini & 
pippuri, chili

Hälsosam ekologisk sallad Hälsosam ekologisk sallad 
med salladsostmed salladsost
Innehåller: 
Kodial eko salladsmix 5,20 €
Ylimartimo Lähijuustola salladsost i 
olivolja 4,60 €
I smakerna: naturell, vitlök, rödlök, 
rosmarin & peppar, chili

Bock’s kaupasta: - Herkulliset ja nopeat ateriat!
Från Bock’s Shop: - Läckra och snabba rätter!



Julkaisemme viikoittain lukijoiden kuvia di-
gialbumissa. Voit osallistua sähköpostitse, 

lähettämällä kuvasi sekä nimesi osoitteeseen 
mega@upc.fi 

Vi publicerar varenda vecka våra läsares bil-
der i digialbumet. Du kan delta via e-post. 

Skicka in bilden till mega@upc.fi med namn 
och ort. 

Boris Berts, Vasa. "Molnträsket-Pilvilampi 22.6.2022."

Christian Nylund, Vasa. "I det nya bostadsområdet” 
Äppeldalen” i Smedsby invid Centrumvägen har Päivi 
Arenius målat denna transformator i dessa passande motiv."

Jonas Lindell. "4.8.2022, Nykarleby."

Anna-Marja Pensas, Helsingby. "Yksinkertainen on kaunista."

Elisabeth Holm, Kvimo.
Leena Minkkinen. "Auringonnousu 1.8 
klo 4.32."

Heikki Hongisto, Vaasa. "Lumpeen kukkien aikaa."



Kustannus / Utgivare: Paino / Tryck: 

Luo kampanjan – myös mobiilisti. Kampanjlösningar – även mobila.
Ilmoitushinta tekstissä 1,70 Eur/pmm + alv. Annons i text 1,70 Eur/spmm + mvs.
Mediamyynti / Mediaförsäljning:  mega@upc.fi 
Mediakortti / Mediakort: www.megamedia.fi

Toimitus / Ilmoitukset / Redaktion / Annonser :
mega@upc.fi - www.megamedia.fi
Avustajat / Medarbetare:  Juha Rantala, Hans Hästbacka 

KAUHAVA

KURIKKA

Esa Rönkä, Vaasa. "Ukkospilvi on lähestymässä. Tuolla jo sataa. Pian tarvitaan 
suojaa."

Leena Rönkä, Vaasa. "Ukonilma lähestyy."

Linda Dahlvik, Vasa 12.7.22

Matti Hietala, Vaasa. "Punainen ym. 
kukkaketo, 12.8.2022 Vaasan seutu."

Kustannus / Utgivare: Paino / Tryck: 

Luo kampanjan – myös mobiilisti. Kampanjlösningar – även mobila.
Ilmoitushinta tekstissä 1,70 Eur/pmm + alv. Annons i text 1,70 Eur/
spmm + mvs.
Mediamyynti / Mediaförsäljning:  mega@upc.fi 
Mediakortti / Mediakort: www.megamedia.fi

Toimitus / Ilmoitukset / Redaktion / Annonser:
Dzina Maiseichyk, 050 452 7007
mega@upc.fi - www.megamedia.fi
Avustajat / Medarbetare: Juha Rantala, Hans Hästbacka 

KAUHAVA

KURIKKA

Arvydas Stanaitis

Barbro Kuokkanen, Vaasa. "Vanhat siilot."

Markus Korpi, Vaasa. "Ruusu juhannushelteiden jälkeen."



OBSERVATEUR

Ota kuva ja kommentoi lyhyesti – max noin 100 merkkiä – tapahtumaa, treffiä, luon-
tokokemusta, rakennelmaa, ilmiötä, rakennusta, esinettä, tosiasiaa, - jotain jolla 

kuva voi saada osallisuutta aikaan. ”Bloggaa” ja kehitä Pohjanmaata!
Lähetä kuva ja teksti sähköpostitse osoitteeseen mega@upc.fi, merkitse aiheeksi ”Ob-

servateur”. Jokaista julkaistua kuvaa kohden, kerääntyy 1 piste joka vastaa 1 euroa. 
Kun on kerännyt 10 pistettä, saa 10 euron arvoisen lahjakortin Bocks’in kyläkauppaan.

Ta en bild och kommentera kort – max 100 tecken – en händelse, ett evenemang, en 
naturupplevelse, en konstruktion, ett fenomen, ett föremål, ett faktum, - något som 

med en bild kanske får engagemang till stånd. ”Blogga” fram Österbotten!
Sänd bilden och texten per mejl till mega@upc.fi märkt "Observateur".
För varje publicerat bidrag genereras 1 poäng vilket motsvarar 1 euro. När 10 poäng 

samlats, får man ett presentkort värt 10 euro till Bock's byabutik.

 p På Konstens natt, 11.08 kunde man på Kasern-
torget bl.a roa sig med att pröva på ”KUPLA-fun”.
    Observateur: Christian Nylund, Vasa

 p Kuljen auringonsiltaa.
     Observateur: Esa Rönkä, Vaasa

 p Observateur 23.6.2022 Maisemakuva.
     Observateur: Klaus Koivula

 p Sommarblommor / Kesäkukkasia
     Observateur: Marianne Gråbbil-Hakkola

 p Marjasatoa! Vitamiinit talteen!
     Observateur: Anna-Marja Pensas 
Helsingby 

 p Elokuun helle houkutti rannalle, 14.8.2022 Vaasa
     Observateur: Matti Hietala, Vaasa

  Skönt att sova
    Observateur: Ann-Christin Källros, Pörtom

  Vanhan Vaasan asema
    Observateur: Markus Korpi



ZITZ

SUDOKU - COMICS - JAPANESE PUZZLE

39
4

SUDOKUJAPANSKT BILDKRYSS    JAPANILAINEN RISTIKKO

#3 9 7

8 2 3 6

7 8 9

6 7 4

2 7 9 5 6 3

8 6 1

2 5 8

6 8 7 5

4 9

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.53)

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Tue Aug 16 05:18:00 2022 GMT. Enjoy!

#1 1 4 9

4 6 8 1

6 1 7

6 1 2 7

2 4 6

1 9 7 5

8 1 6

3 5 2 9

8 9 2

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.58)

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Tue Aug 16 05:18:01 2022 GMT. Enjoy!

#2 1 5 9

9 8 1 5

3 1 2

3 4 8

2 6 3 4 1

1 3 9

2 4 3

4 9 1 7

8 6 9

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.47)

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Tue Aug 16 05:18:06 2022 GMT. Enjoy!

RATKAISU / LÖSNING

RATKAISU / LÖSNINGBAZI & MAZI

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.58)

1 5 4 7 9 8 6 2 3
9 7 3 4 6 2 8 1 5
6 2 8 5 3 1 4 9 7
3 4 6 9 1 5 2 7 8
5 8 7 2 4 6 1 3 9
2 1 9 8 7 3 5 6 4
8 9 2 1 5 7 3 4 6
4 3 5 6 2 9 7 8 1
7 6 1 3 8 4 9 5 2

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Tue Aug 16 05:18:01 2022 GMT. Enjoy!

#1 Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.47)

8 1 2 7 5 6 9 4 3
6 3 4 9 8 2 7 1 5
9 5 7 3 4 1 6 2 8
3 4 5 1 7 9 8 6 2
2 8 9 6 3 4 5 7 1
7 6 1 5 2 8 4 3 9
5 2 6 4 9 3 1 8 7
4 9 3 8 1 7 2 5 6
1 7 8 2 6 5 3 9 4

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Tue Aug 16 05:18:06 2022 GMT. Enjoy!

#2 Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.53)

4 3 9 1 6 2 8 7 5
5 8 2 3 4 7 1 9 6
7 1 6 5 8 9 3 2 4
3 6 1 7 2 4 5 8 9
2 7 8 9 1 5 4 6 3
9 5 4 8 3 6 2 1 7
1 9 7 2 5 3 6 4 8
6 2 3 4 9 8 7 5 1
8 4 5 6 7 1 9 3 2

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Tue Aug 16 05:18:00 2022 GMT. Enjoy!

#3

V 25



BOCK'S RUN
JUOKSU- JA HYVINVOINTI-
TAPAHTUMA TULEE TAAS!

Bock's Run on VIS:in järjestämä juoksu- ja hy-
vinvointitapahtuma yksilöille, yrityksille ja per-
heille. Tapahtuma järjestetään viidettä kertaa ja 

tänä vuonna tapahtuman päivämäärä on lauantaina 17. 
syyskuuta. Tapahtuman keskipisteenä toimii Bock'sin 
tori, jossa myös paljon maksutonta oheisohjelmaa koko 
perheelle. Suosittu Kidz Run alle kouluikäisille juostaan 
Bock'sin alueen ympäri. 

Tänä vuonna paikan päällä on myös vastikään perustet-
tu Vaasan Pohjoisen kaupunginosan yhdistys. Yhdistys 
toivookin näkevänsä paljon alueen asukkaita paikan pääl-
lä kertomassa kehitysideoista alueelle. Luvassa on myös 
mukavaa yllätysohjelmaa vauvasta vaariin. 

Myös tänä vuonna paikan päällä on urheiluseuroja 
esittelemässä toimintaansa ja mukaan mahtuu vielä lisää 
seuroja!

Tapahtuman uudet kotisivut ja lisätiedot löytyvät:

WWW.BOCKSRUN.FI

AIKATAULU
11:00 JÄLKI-ILMOITTAUTUMINEN
AVAUTUU JA KILPAILUNUMEROT JAETAAN
12:00 TERVETULOA/OHEISOHJELMAA
12:15 ALKULÄMMITTELY LYKKE
12:30 JÄLKI-ILMOITTAUTUMINEN PÄÄTTYY  
12:30 KIDZ RUN
13:00 LÄHTÖ 5KM/10KM/2,5KM/1KM
14:30 PALKINTOJENJAKO

YLEINEN (AJAN KANSSA TAI ILMAN)
MIEHET 5 KM   | NAISET 5 KM: 25€
MIEHET 10 KM | NAISET 10 KM: 25€
JOUKKUE ILMOITTAUTUMINEN

5-10 HENKILÖÄ: 23€/HENKILÖ
10+ HENKILÖÄ: 21€/HENKILÖ
MIKÄLI HALUAT ILMOITTAA JOUKKUEESI 5-10 TAI 10+ HENKILÖÄ VOIT MYÖS 
OLLA MEIHIN SUORAAN YHTEYDESSÄ OSOITTEESEEN: INFO@VIS.FI

NUORET (AJAN KANSSA TAI ILMAN)
P 15 2,5 KM | T 15 2,5 KM: 10€
P 13 2,5 KM | T 13 2,5 KM: 10€
P 11 2,5 KM | T 11 2,5 KM: 10€
P 9 1 KM | T 9 1 KM 10€
ILMAINEN KIDS RUN ALLE
KOULUIKÄISILLE

Lämpimästi tervetuloa toivottavat tapahtuman järjestäjiin 
kuuluvat Jannica Granbacka ja Mikael Rönnkvist.

Mukana palkin-
noissa muun muuassa 
Bock'sin uutuustuote: 

tynnyrikypsytetty 
katajavehnäpukki.


